П Р О Т О К О Л № 13
заседания Общественного совета
при Болградской районной  государственной  администрации

21.01.2019                                                                                      г. Болград
                                                                                                        10.00 час.
                                                                                                        кабинет № 208
                                                                                                        райгосадминистрации

Присутствуют:
Члены Общественного совета 14 человек
Гарвалов А.Д. – заступник председателя Болградской районной государственной администраций
Радченко А. В.- заведующая сектором коммуникации с общественностью Болградской районной государственной администраций;

Отсутствуют члены Общественного совета: Русев  П. В. (по уважительной причине).

Повестка дня:
1.  Отчет председателя Общественного совета при Болградской районной государственной администрации о ее работе в период 2017-2019 годов.
Информирует: Луценко А. П. - председатель Общественного совета при
Болградской районной государственной администрации

2. О делегировании членов Общественного совета в состав инициативной рабочей группы по подготовке учредительного собрания для формирования нового состава совета.
Информирует: Луценко А. П. - председатель Общественного совета при
Болградской районной государственной администрации
Радченко А.В. - заведующая сектором коммуникаций с общественностью
райгосадминистрации

3. Об основных этапах подготовки и проведения учредительного собрания и организации работы инициативной рабочей группы.
Информирует: Радченко А.В. - заведующий сектором коммуникаций с общественностью райгосадминистрации

4. Разное

СЛУШАЛИ:
1. Отчет председателя общественного совета при Болградской районной государственной администрации о его работе в период 2017-2019 годов.
Луценко А. П. - председатель общественного совета при Болградской районной государственной администрации сообщил, что общественный совет при Болградской райгосадминистрации создан распоряжением председателя райгосадминистрации
от 21.03. 2017 года №90/А-2017 в состав, которого вошли 18 общественных организаций Болградского района.
	В связи с проводимой  в районе проверкой и устранением общественным советом выявленных несоответствий действующему законодательству, 25 октября 2017 года были внесены изменения в составе общественного совета при Болградской районной государственной администрации,  а также переизбран председатель, которым стал Луценко Александр Петрович - председатель Болградской районной организации ветеранов.
За 2017-2018 года  было проведено 13 заседаний, рассмотрено 34 вопроса, из запланированных 25. Вопросы  были связанны с правовыми условиями, необходимыми для объединения территориальных громад, создания госпитального округа с центром
в г. Болграде, а также было рассмотрено выполнение районной программы «Питьевая вода», даны разъяснения об  основных этапах формирования и использования районного бюджета Болградского района в 2017-2018 годах, о стратегическом плане развития Болградского района на 2017-2018 года, о реализации медицинской реформы и реформы образования, об экономическом развитии Болградского района, о выполнении требований земельного законодательства в Болградском районе,  о размерах тарифов за предоставляемые услуги КП «Горводоканал», о социальной защите населения района, о защите прав потребителей, разъяснено порядок начисления абонентской платы за потребленный природный газ  и ряд других вопросов.
	 Для полного и компетентного рассмотрения вопросов, рассматриваемых на заседаниях Общественного совета, приглашались специалисты Болградской райгосадминистрации, Болградского городского совета  и территориальных подразделений Болградского района.
Члены общественного совета постоянно принимали участие в общественных слушаниях инициированных органами местного самоуправления, проводимых «круглых столах», общественных слушаниях, консультациях с общественностью. Принимали участие в мероприятиях посвящённых празднованию государственных праздников, дней национальных культур, национальных праздников, фестивалей.
	За 2017-2018 года были сделаны семь запросов в Болградскую  районную государственную администрацию, Болградский районный совет, Болградский городской совет, ООО «Одессагазпоставка», КП «Горводоканал», начальнику Южного офиса государственной аудиторской службы, и. о. главного врача Болградской ЦРБ, Прокурору Одесской области, Измаильской прокуратуре и т. д. С полученными ответами были ознакомлены члены Общественного совета.
	В декабре 2018 года Общественный совет при Болградской райгосадминистрации принял участие в Одесском областном конкурсе «Лучший общественный совет – надежный партнер»,  в котором заняла 4 место.
            Гарвалов А.Д. - заместитель председателя Болградской райгосадминистрации поблагодарил членов общественного совета за сотрудничество и за решение актуальных и важных для жителей района вопросов. Он отметил, что впереди еще много проблем, которые необходимо решать совместно.
Андрей Дмириевич обратился к членам общественного совета с просьбой поддержать инициативу Болградской райгосадминистрацию в выделении  помещения Болградским городским советом для размещения абонентских отделов газового хозяйства и Болградского РЭС.

ВЫСТУПИЛИ: Аврамов И.Н., Русев С.П., Бодлев И. Д. Бочковар Д. Д.,
Луценко А.П., Пандарь Р. С.
РЕШИЛИ:
1.Принять к сведенью отчет председатель общественного совета при Болградской районной государственной администрации Луценко А. П.
2. Признать работу общественного совета удовлетворительной.
3. Обратится с просьбой в Болградский городской совет рассмотреть на сессии городского совета вопрос выделения помещения ООО «Одессагазпоставка» и Болградскому РЭС для размещения абонентских отделов.

За- 14
Против -0
Воздержались -0

2. О делегировании членов Общественного совета в состав инициативной рабочей группы по подготовке учредительного собрания для формирования нового состава совета.
Луценко А. П. - председатель Общественного совета при Болградской районной государственной администрации сообщил, что нынешний состав Общественного совета избран на два года и полномочия его  истекают 21 марта 2019 года. На сегодняшнем  заседании Общественного совета подведены итоги его работы. Согласно постановления Кабинета Министров Украины № 996 от 03.11.2010 года «Об обеспечении участия общественности в формировании и реализации государственной политики» необходимо создать инициативную рабочую группу для подготовки учредительного собрания по формированию нового состава Общественного совета. Инициативная группа принимает и рассматривает поданные документы от общественных организаций,  определяет дату и место проведения учредительного собрания.
Радченко А. В.- заведующая сектором коммуникации с общественностью Болградской районной государственной администраций предложила выдвинуть от общественного совета  в состав инициативной рабочей группы по формированию нового состава общественного  совета следующих представителей:
	Луценко Александр Петрович
	-
	председатель Болградской районной организации ветеранов, председатель общественного совета при Болградской районной государственной администрации

	Аврамов Иван Николаевич
	-
	член Фонда им. И.М. Инзова, секретарь общественного совета при Болградской районной государственной администрации

	Ивантус Светлана Васильевна
	-
	член Болградского отделения общественной организации «Молодежный центр развития»

	Корниенко Николай Иванович
	-
	председатель Болградского отделения союза ветеранов Афганистана

	Радченко Анжела Валерьевна
	-
	заведующая сектором коммуникации с общественностью районной государственной администрации

ВЫСТУПИЛИ: Аврамов И.Н., Бодлев И. Д. Бочковар Д. Д., Луценко А.П., Пандарь Р. С.

Решили:
1. Информацию Луценко А.П. - председателя общественного совета при райгосадминистрации о выборах членов инициативной рабочей группы по подготовке учредительного собрания для формирования нового состава общественного совета при Болградской райгосадминистрации принять к сведению.
2. Создать инициативную рабочую группу по подготовке учредительного собрания  для формирования нового состава общественного совета при Болградской райгосадминистрации в следующем составе:
	Луценко Александр Петрович
	-
	председатель Болградской районной организации ветеранов, председатель общественного совета при Болградской районной государственной администрации

	Аврамов Иван Николаевич
	-
	член Фонда им. И.М. Инзова, секретарь общественного совета при Болградской районной государственной администрации

	Ивантус Светлана Васильевна
	-
	член Болградского отделения общественной организации «Молодежный центр развития»

	Корниенко Николай Иванович
	-
	председатель Болградского отделения союза ветеранов Афганистана

	Радченко Анжела Валерьевна
	-
	заведующая сектором коммуникации с общественностью районной государственной администрации

За- 14
Против -0
Воздержались -0
3. Об основных этапах подготовки и проведения учредительного собрания и организацию работы инициативной рабочей группы.
Радченко А.В. - заведующий сектором коммуникаций с общественностью райгосадминистрации сообщила, что с целью качественной подготовки учредительного собрания по формированию нового состава общественного совета необходимо разработать алгоритм действий инициативной рабочей группы и представителей райгосадминистрации. В своей работе необходимо руководствоваться постановлением Кабинета Министров Украины № 996 от 03.11.2010 года «Об обеспечении участия общественности в формировании и реализации государственной политики», в которой прописаны требования и сроки формирования общественного совета.
Анжела Валерьевна обратила внимание представителей общественных организаций на формирование пакета документов, которые необходимо подать на рассмотрение инициативной группы в соответствии с требованиями действующего законодательства
. ВЫСТУПИЛИ: Аврамов И.Н., Бодлев И. Д. Бочковар Д. Д., Луценко А.П., Пандарь Р. С.
Решили:
1.Информацию Радченко А.В. заведующей сектором коммуникаций с общественностью райгосадминистрации принять к сведению и учесть при формировании пакета документов необходимого для участия в учредительном собрании.
За- 14
Против -0
Воздержались -0

4. Разное
Луценко А. П. - председатель Общественного совета при Болградской районной государственной администрации ознакомил членов общественного совета с полученным письмом от Болградской райгосадминистраций о предоставлении двух представителей от общественного совета при Болградской районной государственной администрации для включения  в состав конкурсной комиссии на занятие вакантной должности главного врача КНП «Болградского РЦПМСП».
Бодлев И. Д. - предложил кандидатуры  членов общественного совета:
Луценко Александра Петровича - председателя Болградской районной организации ветеранов, председатель общественного совета при Болградской районной государственной администрации;
Фощан Юлию Валентиновна - председатель Болградской районной организации Профсоюза работников образования и науки Украины.
Коршок О.В. – предложила кандидатуру Корниенко Н. И. – председателя Болградской районной организации украинского союза ветеранов Афганистана.
Корниенко Н. И. взял самоотвод.
Решили:
1. Предложить Болградской райгосадминистраци включить  в состав конкурсной комиссии на занятие вакантной должности главного врача КНП «Болградской  РЦПМСП» двух представителей общественного совета при Болградской районной государственной администрации:
 Луценко Александра Петровича - председателя Болградской районной организации ветеранов, председатель общественного совета при Болградской районной государственной администрации;
Фощан Юлию Валентиновна - председатель Болградской районной организации Профсоюза работников образования и науки Украины
За- 14
Против -0
Воздержались -0

В завершения заседания члены общественного совета при Болградской районной государственной администрации решили направить запросы по актуальным для жителей района вопросам в Болградский городской совет и Болградское управление Госпотребслужбы Украины в Одесской области, а также  обсудили ряд организационных вопросов прекращения деятельности совета.

Председатель Общественного совета                            		   А. П.  Луценко

[bookmark: _GoBack]Секретарь Общественного совета                           		              И. Н. Аврамов